
Tab. 3.1 Vybrané ukazatele za Liberecký kraj – demografický vývoj

Měřicí
jednotka

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) osoby 438 851 439 639 440 636 441 300 442 356 443 690
z toho cizinci (bez azylantů) 17 048 17 894 18 705 19 790 21 364 22 601

v tom: 
muži 215 413 215 907 216 556 217 041 217 791 218 661
ženy 223 438 223 732 224 080 224 259 224 565 225 029

Sňatky 1 849 2 031 2 126 2 289 2 265 2 288
Průměrný věk při prvním sňatku 

ženich 31,8 32,3 32,0 32,3 32,8 32,8
nevěsta 29,1 29,5 29,5 29,5 30,4 30,1

Rozvody 1 236 1 235 1 102 1 158 1 000 1 180
Živě narození osoby 4 435 4 683 4 960 4 753 4 725 4 659

z toho mimo manželství % 52,0 53,7 54,2 55,4 54,2 52,7
Průměrný věk matky při narození dítěte 30,2 30,3 30,2 30,3 30,5 30,5

prvního dítěte 28,2 28,3 28,2 28,6 28,5 28,8
Úhrnná plodnost1) 1,510 1,629 1,769 1,728 1,749 1,759
Potraty 1 928 1 880 1 842 1 629 1 702 1 618

z toho umělá přerušení těhotenství 1 165 1 106 1 119 951 979 954
Potraty na 100 narozených % 43,2 40,0 37,0 34,2 35,9 34,6
Zemřelí osoby 4 346 4 558 4 385 4 707 4 705 4 607
Přirozený přírůstek/úbytek osoby 89 125 575 46 20 52
Přistěhovalí osoby 4 550 4 764 4 834 4 960 5 560 5 647

z toho z ciziny 1 047 1 285 1 298 1 503 2 219 2 246
Vystěhovalí osoby 4 397 4 101 4 412 4 342 4 524 4 365

z toho do ciziny 584 420 461 480 584 670
Přírůstek/úbytek stěhováním osoby 153 663 422 618 1 036 1 282

z toho s cizinou 463 865 837 1 023 1 635 1 576
Celkový přírůstek/úbytek osoby 242 788 997 664 1 056 1 334
Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰ 10,1 10,7 11,3 10,8 10,7 10,5
zemřelí ‰ 9,9 10,4 10,0 10,7 10,7 10,4
přirozený přírůstek/úbytek ‰ 0,2 0,3 1,3 0,1 0,0 0,1
přistěhovalí ‰ 10,4 10,8 11,0 11,2 12,6 12,7
vystěhovalí ‰ 10,0 9,3 10,0 9,8 10,2 9,9
přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 0,3 1,5 1,0 1,4 2,3 2,9
celkový přírůstek/úbytek ‰ 0,6 1,8 2,3 1,5 2,4 3,0

Kojenecká úmrtnost2) ‰ 2,5 2,1 2,6 3,8 3,8 2,8
Novorozenecká úmrtnost3) ‰ 1,6 1,1 2,4 2,7 2,5 1,7
Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) ve věku:

0–14 let osoby 68 701 69 406 70 382 71 109 71 752 72 336
% 15,7 15,8 16,0 16,1 16,2 16,3

15–64 let osoby 292 832 289 890 286 937 284 306 282 606 281 448
% 66,7 65,9 65,1 64,4 63,9 63,4

65 a více let osoby 77 318 80 343 83 317 85 885 87 998 89 906
% 17,6 18,3 18,9 19,5 19,9 20,3

Průměrný věk (stav k 31. 12.) roky 41,4 41,6 41,8 41,9 42,1 42,3
mužů 39,9 40,1 40,3 40,5 40,7 40,9
žen

Index stáří (stav k 31. 12.)4) % 112,5 115,8 118,4 120,8 122,6 124,3
mužů 91,7 95,0 97,4 99,5 101,3 103,0
žen 134,5 137,6 140,3 143,2 145,1 146,6

Index ekonomického zatížení (stav k 31. 12.)5) % 49,9 51,7 53,6 55,2 56,5 57,6
Naděje dožití (dvouleté období) roky

mužů při narození 75,19 75,44 75,71 75,67 75,45 76,14
žen při narození 81,45 81,40 81,50 81,69 81,66 81,72
mužů ve věku 65 let 15,75 15,81 15,81 15,86 15,79 15,96
žen ve věku 65 let 19,30 19,20 19,35 19,50 19,41 19,65

2) počet dětí zemřelých před dosažením věku 1 roku na 1 000 živě narozených dětí
3) počet dětí zemřelých před dosažením věku 28 dnů na 1 000 živě narozených dětí
4) počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let
5) počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let

1) počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku zaznamenané
   ve sledovaném roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné


